
 

 

DECRETO Nº 47.053, DE 23/08/2024. 

 

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO 

ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 2024.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI 

Nº 4.677/2023. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto um Crédito Suplementar na importância de 

R$ 692.000,00 (seiscentos e noventa e dois mil reais) nas dotações descritas a seguir: 

 

Dotação 179  

Unidade 

Orçamentária 
06.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Classificação 

Funcional 
02.061.0008.3030 Pagamento de Requisitório de Pequeno Valor 

Categoria 

Econômica 
3.1.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO 

CORRENTE 

Valor 60.000,00  

Dotação 197  

Unidade 

Orçamentária 
06.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Classificação 

Funcional 
02.061.0008.3030 Pagamento de Requisitório de Pequeno Valor 

Categoria 

Econômica 
3.3.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO 

CORRENTE 

Valor 40.000,00  

Dotação 766  

Unidade 

Orçamentária 
13.01.00 

SECRETARIA DE TRANSPORTE E 

SERVIÇOS URBANOS 

Classificação 

Funcional 
15.452.0034.2110 

Ampliação, Reforma e Manutenção de 

Cemitérios 



 

 

Categoria 

Econômica 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO 

CORRENTE 

Valor 10.000,00  

Dotação 455  

Unidade 

Orçamentária 
10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Classificação 

Funcional 
12.365.0021.1066 

Construção, Ampliação, Reforma, 

Acessibilidade e M 

Categoria 

Econômica 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES  

Vínculo 1.550.0000.0000 
TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO 

EDUCAÇÃO 

Valor 300.000,00  

Dotação 452  

Unidade 

Orçamentária 
10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Classificação 

Funcional 
12.361.0021.1065 

Construção, Ampliação, Reforma, 

Acessibilidade e  

Categoria 

Econômica 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES  

Vínculo 1.550.0000.0000 
TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO 

EDUCAÇÃO 

Valor 212.000,00  

Dotação 702  

Unidade 

Orçamentária 
12.01.00 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 

Classificação 

Funcional 
23.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

Categoria 

Econômica 
3.1.91.13.00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS-

OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO 

CORRENTE 

Valor 25.000,00  



 

 

Dotação 501  

Unidade 

Orçamentária 
11.01.00 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E TRABALHO 

Classificação 

Funcional 
08.243.0023.2096 

Manutenção dos Conselhos Tutelares de 

Aracruz 

Categoria 

Econômica 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO 

CORRENTE 

Valor 45.000,00  

Total 692.000,00  

 

Art. 2º. Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, 

será utilizado recursos de anulação parcial de dotação, conforme demonstrado a seguir: 

 

Dotação 191  

Unidade 

Orçamentária 
06.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Classificação 

Funcional 
02.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

Categoria 

Econômica 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO 

CORRENTE 

Valor 100.000,00  

Dotação 780  

Unidade 

Orçamentária 
13.01.00 

SECRETARIA DE TRANSPORTE E 

SERVIÇOS URBANOS 

Classificação 

Funcional 
15.452.0034.2110 

Ampliação, Reforma e Manutenção de 

Cemitérios 

Categoria 

Econômica 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO 

CORRENTE 

Valor 10.000,00  

Dotação 403  



 

 

Unidade 

Orçamentária 
10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Classificação 

Funcional 
12.361.0021.2071 

Manutenção e Revitalização do Ensino 

Fundamental 3 

Categoria 

Econômica 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 1.550.0000.0000 
TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO 

EDUCAÇÃO 

Valor 300.000,00  

Dotação 401  

Unidade 

Orçamentária 
10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Classificação 

Funcional 
12.361.0020.2062 Manutenção do Transporte e Passe Escolar 

Categoria 

Econômica 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 1.550.0000.0000 
TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO 

EDUCAÇÃO 

Valor 212.000,00  

Dotação 695  

Unidade 

Orçamentária 
12.01.00 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 

Classificação 

Funcional 
23.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

Categoria 

Econômica 
3.1.90.04.00 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO 

CORRENTE 

Valor 25.000,00  

Dotação 479  

Unidade 

Orçamentária 
11.01.00 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E TRABALHO 

Classificação 

Funcional 
08.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

Categoria 

Econômica 
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS  



 

 

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO 

CORRENTE 

Valor 45.000,00  

Total Anulações 692.000,00  

Total 692.000,00  

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 23 de agosto de 2024. 

 

 

 

LUIZ CARLOS COUTINHO 

Prefeito Municipal 

 


